
E À) Prefeitura de »
y Tianguá

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 02/2023-SEUMA

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - SECRETARIA DE URBANISMO E
MEIO AMBIENTE - AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023-SEUMA. A Prefeitura Municipal de
Tianguá-CE, por meio do Pregoeiro Oficial, tornam público que se encontra à disposição dos interessados
o EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE 02/2023-SEUMA, ID nº 1021752, que tem como objeto a
REGISRO DE PREÇOS PARA FUTURASE EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL PERMANENTE
DESTINADO AO TRAILER DO CASTRA MÓVEL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE
URBANISMO E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. O Edital poderá ser obtido no site
do Banco do Brasil através dos endereços eletrônicos: http:/Awmww.licitacoes-e.com.br,
https:/Awww tiangua.ce.gov.br/ ou https:/llicitacoes.tce.ce.gov.br!. O recebimento das propostas através do
site do Banco do Brasil dar-se-á até às 08h30min do dia 18/10/2023. Abertura das Propostas: 18/10/2023
às 08h30min. Início da Disputa de Lances às 08h45min dia 18/03/2023 (horário de Brasília). Solicitações
de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e-mail:
licitacaoQtiangua.ce.gov.br. Deid Junior do Nascimento — Pregoeiro Oficial. Prefeitura Municipal de
Tianguá, 29 de setembro de 2023.

Prefeitura Municipal de Tianguá, 29 de setembro de 2023.

Aedo Nascimento
egoeiro Oficial

Av. Moises Moita, 785 — Nenê Plácido - CEP: 62.327-335 — Tianguá - Ceará www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 — CGF: 06.920.167-1



X
Comissão de Licitação. É

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ —- SECRETARIA DE URBANISMO E
MEIO AMBIENTE — AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023-SEUMA. A Prefeitura Municipal de
Tianguá-CE, por meio do Pregoeiro Oficial, tornam público que se encontra à disposição dos interessados o
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE 02/2023-SEUMA, ID nº 1021752, que tem como objeto a
REGISRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL PERMANENTE
DESTINADO AO TRAILER DO CASTRA MÓVEL DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE
URBANISMO E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. O Edital poderá ser obtido nosite do
Banco do Brasil através dos endereços eletrônicos: http:/Anww licitacoes-e.com.br,
https:/Awww tiangua.ce.gov.br/ ou https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas através do
site do Banco do Brasil dar-se-á até às 08h30min do dia 18/10/2023. Abertura das Propostas: 18/10/2023
às 08h30min. Início da Disputa de Lances às 08h45min dia 18/03/2023 (horário de Brasília). Solicitações de
esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço eletrônico de e -mail:
licitacaoDtiangua.ce.gov.br. Deid Junior do Nascimento — Pregoeiro Oficial. Prefeitura Municipal de
Tianguá, 29 de setembro de 2028.

ae Municipal de Tianguá, 29 de setembro de 2023.

Deid Junior do Nascimento
Pregoeiro Oficial

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, do Município de Tianguá torna público o Extrato do Instrumento
Contratual Nº 20092303SEMED, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 06/2023 -DIV.

OBJETO: AQUISIÇÕES DE PNEUS NOVOS (NÃO REMOLDADOS E NÃO RECAUCHUTADOS),
CAMARAS DE AR E PROTETORES, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

OpavE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
0503. 12.362.0226.2.034 — Gestão do Transporte Escolar Municipal; 0501. 12.361.0007.2.015 — Gestão e
Manutenção das atividades da Secretaria de Educação. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 —

Material de Consumo.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de Dezembro de 2023.
CONTRATADA: DAVID ELIAS DO NASCIMENTOE SÁ CAVALCANTE- EPP YASSINA PELO CONTRATADO: David Elias do Nascimento e Sá Cavalcante

ASSINA PELO CONTRATANTE: ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA

VALOR GLOBAL: R$ 163.311,00 (cento e sessenta e três mil, trezentos e onze reais) .

Tianguá-CE, 20 de setembro de 2023.

ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

E2]Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 02/10/2023 14:06:51 - IP com nº: 192.168.0.10 E k

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=458 Ei



Sado peca o púllico Seroétiio,
scomandado por Michelle, ex
«primeira-dama.

« Desde que deixou 0 Planalto
s

“Fortaleza. 2024

e

e A passagem de Jair Bolsona-
ro (PL) por Fortaleza no fim de
«semana acirrouadisputa entre
«os deputados Carmelo Neto e
André Fernandes, cotados para
«concorrer à Prefeitura pelo
partido no ano que vem.

« Ambos ligados ao ex-pre-
sidente, Carmelo e Fernandes
:não desgrudaram de Bolso-
naro durante sua agenda na
«capital cearense, que come-
«go ainda na sexta-feira, 29/9,
numa reunião com aliados,
«estendendo-se do sábado, 30,
Quando participou de evento
“ao lado da ex-primeira-damao Michelle Bolsonaro.

nanda, degiutado federal
Em conversa com O POVO,

Carmelo chegou a sugerir
uma inversão, com Wagner

predisposição para postular o
cargo de prefeito.

Na mensagem, o deputado
estadual afirma: “Nasci, cres-
ci e moro em Fortaleza. Nessa
cidade me tornei o vereador
mais jovem de todas as capt-taís do Brasil.

Fernandes é natural delgua-
tu, no interior cearense, onde
começou trajetória de youtuber
antes de investir na política.
Embora tenha eleitorado na Ca-
pital, é menos identificado com
acidade do que Carmelo.
Entre os dais, a relação já foi

melhor. Prova disso foi declata-
ção da deputada estadual Silva-
na Oliveira (PL) no sábado, 0.

Ao lado de Michelle no en-
contro de mulheres da legen-
da, a parlamentar advertiu:

Visita de Bolsonaroacirra disputa
entreCarmelo e André Fernandes

“A gente só faz partido com
união, ninguém faz partido
dividindo. Todo mundo enten-
deu o recado? Sim?”, pergun-
tou à audiência.

O recado tinha destinatá-
rio certo. Aliás, dois: Carmelo
€ Fernandes, me disputam a
prerrogativa de representarasigla conservadora no pleito
de 2024.

Enquanto se deslocava em
Fortaleza ainda na sexta, Bol-
sonaro foi questionado pelo

nomes do PL. O ex-presidente,
contudo, saiu-se com uma eva-
siva, pedindo para que a ques-
tão fosse direcionada para a
dupla, que seguia logo atrás.

por Michelle
Bolsonaro e
pela cerimo-
nialista, que
não o citaram

Em2022.0PL
apoiou Capitão
Wagner ao
Governo
do Estado,
ocupando
avice na
chapa, Agora,
membros
do partido
querem lançar
candidato
próprio na
corrida do ano
que vem -

a
12500min. Demais inormações.

29 de setembro de 2023, Ronaldo Lobo Damescero Presidente ga GPL.

[Tomada de Preços Nº 2021,09.27.01; Tipo: Menor Preço; Crtário da Julgamento: Menor
Global. O Município de São Benecfia'CE. Cernisaão! de Licitação,

fone publico

para
o: Intnres sado, que no dia 18 de Outro de 2023 fe 08:00M.

fará início a Tomada supracitada, qu fem coma objeto a sajação da proposta mais,
'vantmjoça para mo cl para a Obra.
[de Construção dohr

Arlga
de Futatxi no Complexo da Açude Dem Pacto Ino Municipio oBásica. Os poderão

ecquitr
o eco! a sous ane,8, Contr, CE, noijon de aravás da fone: (88) 3626-1347, São Benedito

Hídricos, tênio Amblento x Aviso de Licitação, À
[Muniipa! ca Touô, por melo de sua Ordoradora da. Despesas, fone púbicn aos imeressedaspena doProgãoElornico Nº 28.0900202SEDE jaeo4Roo da Preçosfisanco luturaéavaria! ecuisição ca máçuinas pesados para à casiaPcsjetdraEDu daAo dePro7 deisoC[cs Gs eis sam Psp oer deEa Oattonopr saJE ceorend prpienaatra|figosCE2de satomerode202. oremager de=Sentasian one púbsico sos

por fitas é overtua aquisições derecaroesdo couenos aniões Ge eras(EE und do cine, Elis jr eps, nr tapaiapicopes“da Socriaria da Estação do e Tauá-CÊ,ComAberta8Pregos pra aca 1º e outro de os horáis Gicem espeto ES]

pofâsio 6» Brasília: O Séliai completo poderá por adquiiao em:
ficfacoas te ce 28 doEigamro de 2073. Ordenado epa 2

7
Amblente- Also da Pregão Eletrônico 3ºG22025SELMAAapeà Tim[EEprelado erampólioqua once peição dor iaeeseESdo PregãoElciofePEESSENA 1 1 IGSEqo corasigo cassramv aro Eierro“o disdo Bases doBra Cen ooaaa[Tanqué-CE. OEaipoderá ser
jiatrônicos: nlto:/www ieilicooa-a com.br, MES:Jr angus ce. gobr! 69Joece gore. do Brasi

Ipropostas no.

fo cin 13 ce Outubro do 2023.
deadecarê

osapeLendo! te 10.SANADO2. el Podanº68o 24 de Jar do YES tosa
que iha focara introduzidas. O

Ecitat
o seus



umas
MISTO

Papai produzido
à partir de fortes
rosponabveia.

FSÇ*C120031

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XV Nº185 | FORTALEZA, 02 DE OUTUBRO DE 2023E
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Trairi. A Prefeitura Municipal de Trairi por através da Secretaria de Saúde por intermédio do(a) Pregoeiro(a),
torna público que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2509.01/2023PESRP, tipo menor preço, para Registro de Preços para futura
e eventual aquisição de ambulâncias Tipo D (UTI Móvel), destinadas a manutenção das atividades do Hospital Municipal do Município de Trairi/Ce
Secretarias do Município de Trairi-CE, de acordo com o que determinaa legislação vigente,a realizar-se nostio eletrônico www.bllcompras.org.br, iniciando
o acolhimento das propostas no dia 03 de Outubro de 2023 às 09:00h, a abertura das propostas de preços será no dia 13 de Outubro de 2023 às 09:00h.

Ferreira, 356 — Planalto Norte — Trairi/CE, bem como nossítios eletrônicos www.bllcompras.org.br, https://licitacoes.tce.ce.gov.br, http://
br/. Trairi/CE, 29 de Setembro de 2023. Alex da Costa Pregoeiro(a).

elo
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORO, POR MEIO DA SECRETARIA DE CULTURA CONSIDERANDOA LEI FEDERAL Nº 13

JULHO DE 2022, QUE DISPÕE SOBRE AÇÕES EMERGENCIAIS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL A SEREM ADOTADAS DURA
ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA RECONHECIDO PELO DECRETOS PRESIDENCIAIS Nº 11.525, DE 11 DE MAIO DE 2023 E Nº
DE 23 DE MARÇODE 2023 , BEM COMO AS NORMASE PRINCÍPIOS ALICERÇADOS NA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE1988 E AS DEMAIS
LEGISLAÇÕES APLICADAS À MATÉRIA, TORNA PÚBLICO O PROCESSO DE INSCRIÇÃO E SELEÇÃO PÚBLICA PARA O EDITAL DE
INCENTIVO ÀS ARTES IRACY DUARTE DANTAS- 01/2023. AS INSCRIÇÕES NO EDITAL DE INCENTIVO ÀS ARTES IRACY DUARTE
DANTAS- 01/2023 ESTARÃO ABERTAS, DE FORMA PRESENCIAL, ENTRE OS DIAS 02 DE OUTUBRO DE 2023 A 17 DE OUTUBRO DE 2023,
DAS 8H ÀS 16H NA AV. CEL. JOÃO PARACAMPOS, Nº 1410, ALTO DO CRUZEIRO, CHORÓ — CE. CEP: 63.950-000.

ee e eEstado do Ceará — Prefeitura Municipal de Tianguá — Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente — Aviso de Pregão Eletrônico Nº 02/2023-SEUMA.
A Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, por meio do Pregoeiro Oficial, tornam público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do Pregão
Eletrônico Nº. PE 02/2023-SEUMA, ID nº 1021752, que tem como objeto a Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de material permanente
destinado ao trailer do castra móvel de responsabilidade da Secretaria de Urbanismo E Meio Ambiente do Município de Tianguá-CE. O Edital poderá ser
obtido no site do Banco do Brasil através dos endereços eletrônicos: http:/Avww.licitacoes-e.com.br, https://www.tiangua.ce.gov.br/ ou https://licitacoes.tce.
ce.gov.br/. O recebimento das propostas através dosite do Banco do Brasil dar-se-á até às 08h30min do dia 18/10/2023. Abertura das Propostas: 18/10/2023
às 08h30min. Início da Disputa de Lances às 08h45min dia 18/03/2023 (horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão
ser enviadas ao endereço eletrônico de e-mail: licitacao(tiangua.ce.gov.br. Deid Junior do Nascimento — Pregoeiro Oficial. Prefeitura Municipal de
Tianguá, 29 de setembro de 2023.

etdtESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - AVISO DE REABERTURADE LICITAÇÃO —- TOMADA DE PREÇOS Nº
006-2023 — SEMED — O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Russas-CE torna público para conhecimento dos
interessados que, a Licitação, na Modalidade Tomada de Preços cujo OBJETOé a Contratação de empresa de engenharia especializada para construção de
uma creche pró-infância tipo 2, na Rua: Dr. Hermenegildo Rodrigues Santiago, Bairro: Vila Ramalho no Município de Russas/CE, de interesse da Secretaria
Municipal da Educação e Desporto Escolar-SEMED, terá a sessão inicial com uma NOVA DATA de abertura. A Data para o Recebimento dos Envelopes
de Habilitação e Proposta será no dia 18 de Outubro de 2023, às 09h. Tudo conforme especificações contidas no Projeto Básico constante dos Anexos do
Edital, o qual se encontra disponível na Sede da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Travessa João Nogueira da Costa, Nº 01, Centro, Russas,
Ceará, no horário de 08h às 17h. Russas-CE, 29 de Setembro de 2023. Jorge Augusto Cardoso do Nascimento — Presidente da CPL.

eeOR
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE - EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIALN.º 03/2022-PP.
Contratantesecretaria De Educação, Cultura E Tecnologia Da Informação. Contratadas: Cm Lima Moura Variedades Me-Aquarela. Objeto:Contratação De
Serviços De Locação De Equipamentos De Informatica, Incluida A MunutençãoPreventiva, Corretiva E Assistencia Tecnica Com Fornecimento De Insumos
Básicos Inerentes A Estes Serviços Destinados AAtender As Necessidades Da Secretaria De Educação Cultura E Tecnologia Da Informação Do Município
De Araripe-Ce.Fonte De Recurso Da Dotação Orçamentária:0501.12.122.0037.2.019 — Recurso Próprio;0502.12.361.0231.2.026 — Educação Básica —

Fundamental. Elementos de despesas: 3.3.90.40.00 Tecnologia informação e comunicação. Fonte de recursos: 1.500.1001.00 — Receitas de impostos e de
transferência de impostos — Educação; 1.571.0000.00 — Transferência do Estado referentes a Convênios e Outros Repasses vinculados a Educação. Araripe-
CE, em 04 de setembro de 2023. Aurélio Ribeiro da Silva Lira Ordenadorde Despesas.eePrefeitura Municipal de Beberibe - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico nº 09.26.01/2023. O Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados, o
edital do tipo Menor Preço, cujo objeto: Registro de Preços visando a contratação dos serviços de coleta, transporte e destinação final de resíduos de fossa
séptica, juntos as diversas Secretarias do Município, que do dia 03/10/2023 ao dia 17/10/2023 até às 07h., horário de Brasília, estará recebendo as Propostas
de Preços e Documentos de Habilitação referentes a este Pregão, no Endereço Eletrônico: www.bll.org.br A Abertura das Propostas acontecerá no dia
17/10/2023, às 07:30h., horário de Brasília e o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 08h., horário de Brasília do dia 17/10/2023. O
edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados para consulta na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua.: João Tomaz Ferreira,
nº 42, Centro, Beberibe/CE e no site www.beberibe.ce.gov.br. Maiores informações pelo telefone: (85) 3338-1234, no horário das 08h às 14h. Josimar
Gomes Sousa.

oe e te
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Santana do Cariri - Resultado do Julgamento de Habilitação. A Prefeitura Municipal de Santana do Cariri-
CE torna público o Resultado do Julgamento de Habilitação do Edital de Tomadade Preços Nº 25.08.2023.01-TP, cujo o objeto é a contratação de empresa
para serviço de ampliação e requalificação da captação do sistema de abastecimento do reservatório encruzilhada, nascente serra dosítio c instalação de
bomba em sistema de abastecimento de água no Sítio Cajueiro no Município de Santana do Cariri-CE. Licitantes Habilitados: FF Empreendimentos e
Serviços LTDA, Barbosa Construções e Serviços LTDA, Branca Infraestrutura e Serviços LTDA.Licitantes Inabilitados: A.IL Construtora LTDA-ME,
Batista Construções, Construtora Exito LTDA- EPP e P Pinheiro Engenharia. O relatório completo do julgamento poderá ser consultado no site “licitacoes.
tce.ce.gov.br”, santanadocariri.ce.gov.br, bem como na Sala da Comissão de Licitação. Fica aberto o prazo recursal (art. 109, 1, “a” da Lei nº 8.666/93).
Santana do Cariri, 29 de setembro de 2023. Lucas Justino Caetano- Presidente em Exercício.

eo e ee
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Orós. A Comissão de Licitação comunica aos interessados o Resulta: ase Proposta de Preços Alusiva
a Tomada de Preço nº. 2023.07.04.01, cujo objeto é a contratação de serviços de conclusão da construção da quad? coberta com vestiário, na Escola
Otílio Rufino de Lima EEF, Distrito de Igaroi no Município de Orós/CE, conforme especificações constantes do AnexoT,parte integrante deste processo,
dispondo do seguinte resultado: A Empresa: R M Clemente Candido - ME (JG Construtora), CNPJ nº 35.214.818/0001-91, apresentou menor valor entre as
concorrentes classificadas, apresentou menor Valor Global de R$ 439.990,34 (quatrocentosc trinta e nove mil novecentose noventa rcaisetrinta e quatro
centavos). tudo conforme ata de julgamento, e mapa comparativo de preço. a partir desta data fica aberto prazo recursal previsto no art. 109, Inciso I, Alínea
“b”, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações. Orós — Ce, 29 de setembro de 2023. José Kleriston Medeiros Monte Junior- Presidente
da CPL.

see ee ce
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Acarape- Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 2023.09.27.01-PPRP. A Câmara Municipal de Acarape/
CE, por sua Pregoeira, torna público que às 08:30horas, do dia 17 de outubro de 2023, na sala da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Acarape/
CE, situada à Rua José Guilherme Costa, 44, Centro, Acarapc/CE, realizar-se-á Sessão Pública para recebimento dos envelopes “Proposta de Preços
e Documentos de Habilitação”, visando a Seleção de melhor proposta visando registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para a
prestação dos serviços de organização, tratamento do acervo geral, digitalização do acervoe eliminação de documentos, com sistemas informatizados junto
a Câmara Municipal de Acarape/CE, tipo menor preço. O edital poderá ser lido e obtido junto a Comissão de Licitação, no horário de 08:00 às 13:00 horas,
ou através dosite: www.municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. Acarape/CE, 29 de setembro de 2023. A Pregoeira.


